1

证券代码：603977   证券简称：国泰集团   编号：2019 临 023 号

江西国泰民爆集团股份有限公司

关于收到上海证券交易所问询函的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实、准确和完整承担个别及连带责任。

江西国泰民爆集团股份有限公司（以下简称“公司”）于 2019 年 4 月 23

日收到上海证券交易所《关于对江西国泰民爆集团股份有限公司发行股份、可转

换债券及支付现金购买资产暨关联交易预案信息披露的问询函》（上证公函【2019】

0500 号）（以下简称“《问询函》”），具体内容如下：

“江西国泰民爆集团股份有限公司：

经审阅你公司提交的发行股份、可转换债券及支付现金购买资产暨关联交易

预案，现有如下问题需要你公司作进一步说明和解释：

一、关于交易必要性和交易风险

1.预案披露，上市公司拟发行股份、定向可转债并支付现金收购太格时代。

上市公司在原有民爆业务的基础上，通过本次收购新增轨道交通自动化相关业务。

请公司补充披露：（1）本次收购轨道交通自动化业务的主要考虑；（2）上市公

司多元化发展的具体战略及相关人员、资源储备；（3）公司未来对标的资产经

营管理的主要措施，是否具备实际控制标的资产经营的能力；（4）详细揭示收

购整合风险。

2.预案披露，本次收购对价的支付方式中，5%为发行股份，45%为发行定向

可转债，50%为现金支付，其中可转债前三年利率为 3%。同时，设置了剩余股权

收购计划。请公司补充披露：（1）发行股份支付对价占比较小，主要使用定向

可转债、现金等方式收购标的资产的考虑；（2）定向可转债未设置转股调价机

制的考虑；（3）交易方案设置是否充分考虑了上市公司和中小股东利益的保护；

（4）结合公司目前的货币资金状况，说明本次交易以及后续剩余股权收购、可

转债兑付等支付安排。

 2

3.预案披露，本次交易的业绩承诺期届满且不触发利润补偿安排，本次交易

后保留剩余股权的交易对方有权要求公司以现金方式收购或太格时代以现金回

购其持有的剩余部分股份。请公司补充披露：（1）设置剩余股权收购计划的主

要考虑，是否构成分期收购太格时代；（2）剩余股权收购时的交易作价确认方

式，以及是否有利于保护上市公司和中小股东的利益；（3）维持标的资产业绩

承诺期后经营稳定的具体措施。

4.预案披露，标的资产个别股东尚未明确放弃优先购买权。请公司补充披露：

（1）尚未获取未参与本次交易的标的资产其他股东交大太和、樊江涛放弃优先

购买权承诺的原因；（2）目前的沟通进展及对本次交易的影响。

二、关于标的资产情况

5.预案披露，标的资产主营轨道交通领域的电气化工程和信息化工程服务业

务。2018 年归母净利润为 4,360.93 万元，同比增长 30.30%。请公司补充披露：

（1）标的公司主营业务的具体产品及其应用领域，结合行业上下游客户和供应

商情况说明标的资产的具体经营模式；（2）标的资产所处行业的发展情况和主

要竞争对手，并说明行业整体市场供需、技术要求、竞争格局的变化等；（3）

结合上下游情况、标的资产业务模式及业务竞争优劣势，说明标的资产业绩增长

是否具有可持续性；（4）报告期内标的资产主要中标项目、前五名签约客户名

称、销售额等情况，以及标的资产目前的在手订单情况。

6．预案披露，标的资产的主要产品包括铁路供电综合 SCADA 系统、铁路供

电生产调度指挥系统、轨道交通运维检测综合服务等。请公司补充披露：（1）

标的资产铁路供电综合 SCADA 系统的主要产品构成，标的资产在各主要产品构成

中销售的主要产品和提供主要服务，并说明其中外购的设备和服务；（2）标的

资产铁路供电生产调度指挥系统的主要构成部分及功能，其中由标的资产自主生

产和开发的产品及提供的具体服务；（3）标的资产轨道交通运维检测综合服务

的主要收入构成及金额，并说明与客户结算方式和收入确认会计处理。

7.预案披露，标的公司成立于 2004 年 4 月，标的资产 2017 年末净资产为

1.53 亿元，2018 年度净利润为 4360.93 万元，2018 年末净资产为 2.22 亿元，

较 2017 年末的净资产增加 6919 万元。同时，标的资产 2018 年度经营活动产生

的现金流量净额为-512.93 万元，投资活动现金净流出 3688.08 万元，筹资活动

现金净增加 2964.75 万元。请公司补充披露：（1）标的资产近 3 年增减资和股

 3

权转让情况，说明与本次交易作价的差异及合理性；（2）标的资产 2018 年末净

资产余额增加值超过当期净利润的主要原因；（3）标的资产经营活动现金净流

出的主要原因，筹集资金并大额投资的主要投向；（4）本次交易对上市公司偿

债能力的影响。

8.预案披露，本次交易对方包括刘升权、陈剑云、刘景、太格云创、吴辉、

刘仕兵、蒋士林、胡颖、陈秋琳等。请公司补充披露：（1）交易对方（包括太

格云创穿透后的出资人）与标的资产之间的关系；（2）交易对方（包括太格云

创穿透后的出资人）与上市公司是否存在关联关系。

三、关于商誉减值风险及其他

9.预案披露，标的资产股权的预估值初步定为 7亿元至 9亿元之间，而截至

2018 年末太格时代所有者权益合计 2.22 亿元。本次交易将产生大额商誉。请公

司补充披露本次交易初步确定的预估值与太格时代净资产差异较大的原因及合

理性。

10.预案中存在多处文字表述不准确，如标的资产“2020 年度、2021 年度净

利润的同比增长率分别不低于 2019 年度、2020 年度承诺净利润的 20%“，补偿

义务人应就当年累计实现净利润未达到当年累计承诺净利润的部分（简称利润差

额）对上市公司进行补偿”。请自查预案中是否存在其他表述不准确之处，并予

以更正。

请你公司在 2019 年 5 月 7 日之前，针对上述问题书面回复我部并披露，同

时对预案作相应修改。”

公司已经按照《问询函》要求，正在积极组织相关各方对所涉及问题逐条准

备，尽快就上述事项予以书面回复并履行信息披露义务。敬请投资者关注后续公

告，并注意投资风险。

特此公告。

江西国泰民爆集团股份有限公司董事会

二〇一九年四月二十四日

	小写年份